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Nauja daktaru draugija 
Vis kiti yra blogesni 
Musu nepasisekimai politikoj.

' šiomis dienomis Chicagoj ei
na įdomi byla, kurią užvedė 
komp. A. Vanagaitis prieš “Nau
j ienas" už jo apšmeižimą. Byla 
kaip byla — viena pusė negali 
daug laimėti, kita pralaimėti. 
Daugiausiai laimės, tai abiejų 
pusių advokatai, o jų yra .rods, 
apie po keturis abiejose pusėse.
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Žinios i š LietuvĮos VOLDEMARO STRAIPSNIO 
ATGARSIAI APELIACI 

NIUOSE RŪMUOSE

VOKIEČIAI SKELBIA ŽINIAS 
APIE KLAIPĖDOS KONV. SI

GNATARŲ DEMARšĄ. Komp. A' Vanagaitis Laimėjo
Savu laiku “N.” pasivėlino 

sau "nurodyti” kaip p. Vanagai- Į 
tis daro bizni ir biskį pasakė 
perdaug, kas komp. Vanagaičiui 
nepatiko ir štai pasekmės. Tie
sa, kiek teko giidėti iš patikimų 
šaltinių, pradžioje p. Vanagaitis 
reikalavęs, kad "Naujienos" tą 
šmeižtą atšauktų, bet p. Grigai
tis nesutikęs tai padaryti ir pa
sakęs,' jog jis turįs ganėtinai 
faktų įrodymui to, kas “Naujie
nose” . buvo pasakyta. Kaip teis
mas pažiūrės į tuos faktus, sun
ku šiandien dar pasakyti. Tiek 
tegalima pasakyti, kad nėra pa-1 
girtinas dalykas, kuomet tenka 
išmesti krūvos pinigų idant įro
dyti kurioj pusėj yra teisybė.

* * *
Chicagoj nuo senų laikų gy

vuoja Amerikos Lietuvių Dak
tarų Draugija, kuri yra skaito
ma kąip ir nacionalė musų pro
fesionalų draugija. Ir ji savu 
laiku yra atlipusi didelius lietu
viams darbus sveikatingumo at
žvilgiu. Ši draugija visuomet 
vengė tų veiksmų, kurie rodytų 
jų šališkumą įsitikinimuose bei 
politikoj. Rodos, tai buvo prisi
laikyta geros taktikos ir visuo
met buvo nesunku įžiūrėti jųjų 
tarpe bepartyviškumas.

Bet šią savatę "Draugas" pra 
nešė, jog įsisteigė nauja katali-į 
kų daktarų draugiją. Jeigu to-i 
kią cTratigiitf^er^HT'OrganiZUOti' 
daktarų profesijiniai reikalai,' 
tai tuomet būtų kitas klausimas.' 
Pa v. jeigu daktarai dentistai ne-Į 
galėtų susitaikyti su chirurgais 
ar tam panašiai, būtų kas kita. 
DabaV gi, kuomet jų profesijos 
reikalai jų neskiria, o politinio, 
galima sakyti, nieko neveikia,; 
tai daugeliui nesuprantama kasi 
juos skirtų, ir kam yra reikalin 
ga tos pačios profesijos žmonių 
kita organizacija. Nejaugi, tai 
ant jų paveikė vieno laikraščio 
taktika prieš A. L. D. Draugiją 
ir privertė dalį daktarų organi-i 
zuoti partyvišką draugiją. Būtų 
daugiau negu nuostabu.

♦ ♦ ♦
"Keleiviui” nepatinka, kad 

"Sandara” pasakė, jog SLA. Pil. 
Tarybos nariai galės atsiimti 
tuos pinigus, kuriuos jie įvesta-' 
vo atvežimui į seimą delegatų. 
Bet kodėl "Keleivis” nepyksta 
ir nepamokina savo kolegų "N.” 
redakcijoj, kurie patys rašo, 
jog jie atstūmę tautininkus nuo 
pelningo SLA lovio. O ant kiek 
tas lovys yra pelningas, tai ge
riausiai apie žino tie, kurie ar
čiau? jo stovi. Taigi, jeigu jūsų 
kolegos patys apie tai rašo, tai 
kam tuomet reikia pikti ant ki
tų?!

* « *
Kodėl mums tankiai tenka nu 

suskųsti, kad mes dar esame to
li pasilikę vietinėj politikoj. Gal 
viena iš didžiausių priežaščių 
bus ta, kad neturime gerų va
dų. Pavyzdžiui, jeigu kuris at
sistoja prie kurios nors partijos 
atstovauti lietuvius, tai jis ne
ateina su tyra lietuviška širdim, 
o su partyviška dogma ir tą do
gmą tuoj aus pastato aukščiau 
visų lietuvių reikalo. O tas tuo
jau^ sukelia nepasitikėjimą tcj 
kiais vadais ir pagimdo blogas 
pasekmes.

Tas teko pastebėti ir šian
dien. Tai yra apgailėtinas daly
kas* ir savu laiku gal teks šį 
klausimą plačiau panagrinėti.

— Per šių metų pirmus septy tų. Per Klaipėdos uostą Lietuva konservatorija ir naujasis pre- 
nis mėnesius iš Lietuvos išvežta' įvežė 81% svetimų prekių. '"j kybos institutas Klaipėdoje.

KLAIPĖDOS KRAŠTO PRA
DŽIOS MOKYKLOS SU

LIETUVINAMOS.

Rūpindamąsi Klaipėdos kraš
to mokyklų tikru paskyrimu, ir 
mokslo lygiu patyrimu, Klaipė
dos krašto direktorija įsakė per
tvarkyti lietuvių kalbos dėsty
mą to krašto pradžios mokyklo
se. Pradedant spalių mėn. dėsto
moji kalba Klaipėdos krašto pra 
džios mokyklose nustatoma pa
gal tokius dėsnius: jai lietuvių 
kilmės mokiniai, drauge su na
muose lietuviškai kalbančiais 
atskirose mokyklose sudaro dau 
gumą, tai tose mokyklose dėsto
moji kalba yra lietuvių. Kai mo
kykloje susidaro dauguma iš na
muose vokiškai kalbančių, vokie 
čių kilmės mokinių, tai dėsto
moji kalba vokiečių. Visų mo
kyklų vedėjai iki lapkričio 1 d. 
turės padaryti atitinkamus są
rašus ir sužymėti, kurie moki
niai šiems dėsniams atitinka. Gi 
mokyklų patarėjai patikrins 
šiuos sąrašus ir nustatys, kurių 
mokyklų kuri kalba yra dėsto
moji.

Mokyklose su dėstomąja lie
tuvių kalba namuose kalbantie
ji mokiniai nuo pirmos mokyk
lų dienos mokosi lietuviškai, 
reikštis drauge su lietuviškai 
kalbančiaisiais ir per pirmus ke
tverius mokslo duetus . turės iš
mokti lietuviškai tiek, kad galė
tų gerai sekti sekančiuose ket
vertuose mokslo metuose dėsto
mas pamokas. Jau pradedant 
trečiais mokslo metais, namuo
se vokiškai kalbantieji mokiniai 
pratinami lietuviškai skaityti ir 
rašyti drauge su lietuviškai kai 
bančiais.

Mokyklose su dėstomąja vo
kiečių kalba lietuvių mažumai 
pritaikomi bendrai tie patys dė
sniai, kaip vokiečių mažumai 
lietuvių kalba dėstomose moky
klose. Ir tose mokyklose nuo pir
mos mokslo dienos vokiškai kal
bantieji mokiniai bus pratina
mi drauge reikštis su lietuviš
kai kalbančiais.

Tik aukštesniuose mokyklos 
skyriuose bus dėstoma pagal 
daugumą visoje mokykloje lie
tuviškai arba vokiškai. Mažu
mų čia reikia žiūrėti pagal vei
kiančius įsakymus. Privalomos 
lietuvių-vokiečių kalbos visose 
krašto mokyklose bus dėstomos 
5 kartus per sąvaitę. Tik vokie
čių kilmės mokinių lankomose 
mokyklose lietuvių kalba dėsto
ma pradedant trečias mokslo 
metais. Ji bus mokama šešius 
kartus per savaitę ir viena pa
moka bus skiriama lietuvių dai
noms. Gi lietuvių kilmės moki
nių lankomose mokyklose vokie
čių kalba bus pradėta dėstyti 
trečiais mokslo metais ir ji bus 
mokoma penkius kartus per sa
vaitę.

Klaipėdos krašto lietuviai to
kį pradžios mokyklų pertvarky
mą sutiko su dideliu džiaugsmu. 
Ištiesų, ligi šiol Klaipėdos kraš
to mokyklose lietuvių kalba bu
vo užguita. Būdavo atsitikimų, 
kad mokytojai lietuvių kalbos 
netik nedėstydavo, bet viešai ją 
išjuokdavo ir niekindavo. Da
bar šiuo įsakymu tam tyčioji- 
muisi bus padarytas galas. Tsb.

įvairių prekių už 85 milijonus, o 
per tą patį laiką iš užsienio į 
Lietuvą įvežta už 81 milijoną li-

DAKIUS IR GIRĖNAS BUS 
PALAIDOTI TAUTTOS 

PANTEONE

Ligi šiol musų žuvusiųjų did
vyrių Dariaus ir Girėno kūnai 
yra išbalzamuoti ir dar nepalai
doti. Specalus tam komitetas 
šiomis dienomis svarstė ir apta
rė, kur būtų tinkamiau didvy
rių kūnus palaidoti. Anksčiau 
buvo manyta Dariaus ir Girėno 
kūnus palaidoti jiems specialiai 
Kauno kapinėse pastatytoje ko
plyčioje. Tačiau dėl įvairių prie- 
žaščių dabar neišgalint tokios 
koplyčios pastatyti, komitetas 
nutarė laikinai didvyrių kūnus 
palaidoti Kauno Bazilikos krip
toje. Tam tikslui netrukus bus 
padarytas stiklinis karstas san
dariai uždarytas. Į ji bus sudėti 
išbalzamuoti Dariaus ir Girėno 
kūnai. Tačiau šis palaidojimas 
bus tik laikinas. Amžina poilsio 
vieta didvyriams numatyta nau 
jai statomos Prisikėlimo bažny
čios kriptoje. Kai ši bažnyčia 
bus pastatyta, tai kitų tautų pa
vyzdžiu, joje bus Įrengtas Pan
teonas, kur iš Bazilikos bus per
nešti ii- Dariaus ir Girėno kū
nai.

Šis komitetas taip pat yra ap
taręs ir didvyrių žuvimo vietos 
sutvarkymo klausimą. Tame mi
škelyje, kuriame jie žuvo, Vokie 
tijoje, ties Soldinu bus pastaty
tas lietuviškas ąžuolinis kry
žius ir žuvinio vieta juoda ce
mentine tvorele. ŠĮ sklypą ne
trūkus žada nupirkti Lietuvos 
valdžia.

Be to, galutinai nustatyta 
Dariui ir Girėnui didžiulį pamin 
klą pastatyti ties Kaunu ant 
kalno — Linksmakalnyje, prie 
Lietuvos karo aviacijos aerodro 
mo.

KOKS BUS KAUNO TUNELIS.

Kauno naujojo miesto dalį su 
pa aukšti kalnai, kurie labai 
trukdo susisiekimą su senuoju 
miestu ir priemiesčiu Vilijam
pole. Norint senąjį miestą ir ši 
priemiestį pasiekti, tenka dary
ti didelius vingius ir sugaišti 
daug laiko.

Kauno miesto savivaldybė, 
matydama tokį nenormalumą, 
nutarė prakasti pro žaliąjį kai
na tunelį. Šis sumanymas buvo 
plačiai apsvarstytas ir rado pri
tarimo. Dabar jau yra sudary
tas ir tunelio prakasimo planas. 
Sulig juo tunelis būtų 192 me
trų ilgumo, 12 metrų platumo 
ir daugiau, kaip 7 metrų aukš
tumo. Jo sienos bus išmūrytos 
betoninėmis plytomis. Tunelį nu 
matoma kasti iš abiejų galų. Iš 
viso teks iškasti apie 25,000 ku
binių metrų žemės. Tunelyje 
bus įruoštas kelias automobi
liams, vežimams ir takai praei
ti pėstiems, šio tunelio prakasi
mas kaštuos apie 1 milijoną li
tų. Manoma, kad šis tunelis bus 
iškastas per metus.

— Spalių 2 dieną Klaipėdodje 
buvo iškilmingai atidarytas pir
masis Lietuvoje prekybos insti
tutas. šis institutas prilygintas 
aukštajai mokyklai. Ligi šiol in- 
stitutan užsirašė 193 studentai. 
Jame mokslas tęsis apie 3 me
tus. Tuo būdu, dabar Lietuvoje 
jau yra 4 aukštosios mokyklos: 
Vytauto Didžiojo universitetas, 
žemės ūkio akademija, Kauno

Spalio mėn. apel. rūmai vieša
me posėdyje sprendė Alfredo 
Žibaus, Makso Peteraičio, Ričar- 
do Damašiaus, Jurgio Nelaimiš- 
kio, Jono šležos ir Ričardo Sta- 
šelio bylą. Jie visi klaipėdiečiai 
ir patraukti kaltinamaisiais pa
gal Tautai ir valst. saugoti įsta
tymo 14 ir 27 straipsnius.

Paskelbtam kaltinamajame 
akte pasakyta, kad 1934 m. ge
gužės 20—30 d. Klaipėdos kraš
te buvo platinami mašinėle rašy
ti ir rotarium atmušti Auf. 
Schicksalvegen (Likimo ke
liais). Lapo kampe parašyta 
“Veiter geben” (duoti toliau). 
Be to pažymėta, kad šis straips
nis yra prof. A. Voldemaro savo 
laiku buvusio Liet. min. pirmi
ninku, ir str. Lietuvos valdžiai 
Voldemarą areštuoti ir ištremti.

Iš kvotos paaiškėję, kad hekto 
grafuotą Voldemaro str. atga
benęs Vokietijos pil. kažkoks 
Fricas Laumus ir įteikęs Alfre
dui žiliui, kad tas nuvežtų žino
mam Sovogo veikėjui Peterai- 
čui. žilius už tą darbą gavęs 5 
Rm.

Teisiamieji kaltinami tuo, 
kad šį pavasarį Klaipėdos kraš
te, gavę A. Voldemaro parašytą 
nusikalstamo turinio str. "Liki
mo keliais” rotarium spausdin
tų vokiečių kalba apie 200 egz., 
kuriuose - aprašyta juodžiausiais 
bruožais ir aliarmuojančioje for 
moję Lietuvos politinė ūklė ir 
oo to nurodyta, kad tokiu atsa
kingu momentu dabartinė val
džia Lietuvos saugumo klausi
mais nieko nenusimano ir nemo 
ka ginti mūsų krašto interesų, 
tuos atsišaukimus platino ir 
tuo kėlė pavojingą valstybei ne
rimą, t. y. Tautai ir valst. sau
goti įstatymo numatytu nusikal
timu.

Rūmai nusprendė: Peteraitį 
ir žilių nubausti po 1l/> metų 
sunk, darbų kalėjimo, Papendi- 
ką 3 mėn. paprs. kalėjimo, o vi
sus kitus po 1 mėn. kalėjimo.

VOKIETIJOJ NUŠAUTAS
KLAIPĖDIETIS.

"Lietuvos Keleivis” rašo:
Klaipėdoje visą laiką gyveno 

jaunas vyrukas Markvaldt, Vo
kietijos pilietis. Prieš keletą sa
vaičių jis dar vienu kitu išvyko 
į Vokietiją ir buvo slaptosios po
licijos suimtas ir patalpintas į 
koncentracijos stovyklą, šiomis 
dienomis Karaliaučiaus radio 
pranešė, kad tasai Markvaldt 
bandęs iš stovyklos pabėgti ir 
buvęs nušautas. Voikečių pasa
kymu M. Klaipėdoje gyvenda
mas dirbęs Vokietijos nenaudai 
ir “išdavęs Vokietiją”.

Klaipėdoje betgi apie tai yra 
kiek kitokių spėjimų. Spėjama, 
kad vokiečių slaptoji policija ir 
jų “femegerichtai” Markvaldtą 
nusprendė del kaž kokių slaptų 
nolitiškų išrokavimų "pašalinti” 
ir tuo tikslu (kaip savo laiku Je- 
sutį) išviliojo į Vokietiją. O pa
skui, nutarę jį nužudyti, leido 
jam iš koncentracijos stovyklos 
neva "pabėgti” ir tuomet sušau
dė.

Tas atsitikimas rodo, kad vo
kiečių dabartiniai valdovai šau
do be atodairos savo pačių pilie
čius be teismo ir sprendimo. To
liau iš to atsitikimo matyti, kad 
Klaipėdos krašte gyveną Vokie
tijos piliečiai vien kitus^įskun- 
dinėja ir išduoda į žudiku ran
kas.

Kaunas, Elta. Vokiečių tele
gramų agentūros paskelbta ži
nia del Klaipėdos konvencijos 
pasirašiusių valstybių demaršo, 
kuriuo kalbamos valstybės pa- i 
reiškusios protestą, kad Lietuva j 
sulaužiusi Klaipėdos konvenciją i 
ir kad tos valstybės pranešusios,. 
jog tam tikras juristų komite-; 
tas Ženevoje svarstąs klaipėdie
čių tariamą skundą, neturi jo
kio pagrindo. Tiesa, Meyeris, pa I 
bėgęs nuo teisingumo organų ir 
įsikūręs Vokietijoje, paskutiniu 
laiku nuvyko į Ženevą, tęsdamas 
toliau melagystės ir šmežtų kom 
paniją ir pasivadindamas Klai
pėdos krašto seimelio vicepirmi
ninko titulą, kurio jis daugiau 
nebeturi, Ženevoje jis dalino 
tam tikrus išspausdintus lape
lius, ir vokiečių spauda pasisku
bino pranešti, kad tai esąs klai
pėdiečių skundas, o iš tikrųjų 
tai yra ne kas kita, kaip paties 
Meyerio sufabrikuotas raštas.

KO REIKALAUJA MEYERIS 
SAVO SKUNDE.

“Lietuvos Keleivis” rugsėjo 
mėn. "Nusikaltėlio skundas” 
tarp kitko parašė, kokie yra rei
kalavimai Meyerio skunde. Iš vi
so esą 6 punktai.

1. Turi būti padaryta taip, 
kad. du svarbiausieji autonomi
jos organai (direktorija ir sei
melis) savo uždavinius atlikinė
tų ge gubernatoriaus ir komen
danto įtakos.

2. Karo stovis, kuris autono-Į 
mines teises apriboja, turi būti i 
pagaliau panaikintas ir sugrą
žinta spaudos, sąžinės, sąjungų 
bei susirinkimų laisvė.

3. Turi būti pasirūpinta, kad 
Lietuvos įstatymas tautai ir vai j 
stybei saugoti nebūtų naudoja
mas svarbiausioms vietinio ele-! 
mento teisėms susiaurinti.

4. Visas Reizgio direktorijos i 
valdymas turi būti atstatytas. j

5. Mokyklų priežiūra turi ati
tikti Hagos teismo sprendimą ir 
būti pavesta vietos organams.

6. Statute išvardytojo abiejų 
kalbų lygybė turi visame krašte 
tiek viešame, tiek privaičame gy, 
venime būti garantuota.

"Liet. Keleivis” šiuos reikala
vimus ir visą skundą vadina ne
sveikos fantazijos padaru.

AUSTRIJOJ SUSEKTAS PER
VERSMO SĄMOKSLAS.

Viena, Elta. Viennos miesto1 
priemiestyje Florisdorffe buvo 
suimtas dviračiu važiavęs kur-! 
jeris, pas kurį buvo rastos pil- j 
nos šifruotos instrukcijos per- 
versmui pravesti. Perversmo 
sumanytojai — socialistai. Ins
trukcijose buvo tiksliai nurody
ta, kur statyti kulkosvydžius ir 
kur perversmo dalyviams susi
tikti. Be to, tarp jų buvo rasti 
naujo raudonojo fronto narių 
sąrašai. Socialistai buvo numa
tę sukilti ne tik Viennoje, bet 
Insbrucke, Graze, Linze ir kitur. 
Daug socialistų vadų suimta. 
Laukiama dar daugiau suėmi
mų.

— Rugsėjo mėn. antrą kartą 
turėjo susirinkti posėdin Klai
pėdos krašto seimelis. Tačiau 
skirtu laiku į posėdį atvyko tik 
15 atstovų. Klaipėdos krašto 
statutas reikalauja, kad posė
džio kvorumą sudarytų 20 atsto
vų. Tuo būdu antrasis Klaipėdos 
krašto seimelio posėdis neįvyko.

Bylą Su “Naujienomis”
“NAUJIENOS” RASTOS KAL
TOMIS; JURY NUSTATĖ AT

LYGINIMĄ $500.00

Byla tęsėsi veik tris dienas; iš
klausta daug liudininkų; grota 

lietuviški rekordai.

Pereitam trečiadieny susirin-' 
ko skaitlingas būrys lietuvių į 
teisėjo David teismabūti ir ne
kantriai laukė pradžios teismo, 
štai ir iiššauikama. “Naujienų” i 
advokatai prašė atidėti, bet tei-: 
sėjas nesutiko to padaryti, taigii j 
teismas ir prasidėjo ir tęsėsi net

Laike teismo buvo išklausta 
visa eilė liudininkų, kaip iš vie
nos, taip ir iš kitos pusės. Buvo 
net ir žymių. Pavyzdžiui, žymi 
dain. Barbara Darlys, Chica- i 
go Symphony orchestros direk- j 
torius Dr. De Lamartine, p. Ste

ANGLIJOJ BUS PANAIKINTI 
LORDAI?

Taip yra nusistačiusi Darbo 
Partija.

Londonas. Spalių mėn. labori- 
tų partijos konferencija buvo 
pavesta lordų, rūrpv klausimui 
svarstyti.

Beveik visi kalbėtojai pasisa
kė prieš aukštuosius rūmus. įro
dinėdami kartą visiems laikams 
baigti su ta įstaiga, nes jos re
forma negalima.

— Lordai, — buvo sakoma, 
— yra nesutaikomi liaudies prie 
šai. Pirmasis darbo uždavinys 
bus panaikinti lordų teises.

Hendersonui pranešus apie 
SSSR priėmimą Tautų s-gon, 
konferencija priėmė rezoliuciją, 
kurioj, kaip praneša Havas, iš
reiškiamas "gilus pasitenkini
mas del šio Istoriško įvykio”.

Beveik visais balsais konfe
rencija atmetė partijos mažu
mos pasiūlymą pen k erių metų 
laikotarpyje socializuoti Didžią
ją Britaniją.

Anglijos konservatoriai reika
lauja sustiprinti Lordų Rūmus.

Bristolyje įvyko konservato
rių partijos kongresas, kuriam 
pirmininkavo p-lė R. Evans. Kon 
gresas rankų pakėlimų priėmė 
rezoliuciją, kuria dėkojama tau
tinei vyriausybei už krašto iš
gelbėjimą nuo bankroto. Paskui 
kongresas didele dauguma priė
mė kitą rezoliuciją, kurioje pa
sisakoma už aukštųjų rūmų ga
lios sustiprinimą. Tuo tarpu dar 
biečiai norėtų aukštųjų rūmų 
reikšme sumažinti. 

Toliau kongresas svarstė Loi- 
do pasiūlymą, kuriuo buvo kalti
nama vyriausybė, kad ji nesii
ma pakankamų priemonių tau- 

, tiniam saugumui patikrinti. Ne- 
vile Čemberlenas pasisakė prieš 
to pasiūlymo priėmimą ir už da
bartinę padėtį primetė atsako
mybę anksčiau buvusioms vy
riausybėms. Kalbėdamas apie 
Didžiosios Britanijos apsaugą, 
jis pažymėjo, kad Anglija duo
danti nusiginklavimo pavyzdį 
kitiems. Per paskutinius metus 
nebuvo padaryta jokios žymes
nės pažangos nusiginklavimo 
srityje. Loido pasiūlyta rezoliu
cija buvo priimta su dideliais 
pakeitimais. Į tai žiūrima, kaip

ponavičius ir kiti. Taipgi teisme 
buvo grata ir Vanagaičio rekor
dai (plokšteles-) daromi verti
mai jo parašytos muzikos žo
džių idant įrodžius nemorališku
mą.

Byla buvo įdomi ir vietomis 
gan juokinga. Ją užvedė p. Va
nagaitis po to. kai ‘/Naujienos” 
pasivėlino sau už teisę pakriti
kuoti poną Vanagaitį ir tame ra
šte jos nuėjo biski pertoli (mes 
tų žodžių pakartoti negalime). 
Gi p. Vanagaitis nepažinęs juo
kų, "N.” patraukė į teismą rei
kalaudamas $25,000.00 atlygini
mo už padarytą jam skriaudą. 
Ir po trijų dienų nagrinėjimo, 
štai rezultatai — "Naujienos" 
rastos kaltomis ir "jury” nus
tatė atlyginimą — 500 dol.

Tai mat, iš komedijų išsivys
tė ir rimtas dalykas... Gyvena
me ir mokinamės.

BERLYNAS RUOŠIĄS NEPA
PRASTĄ KARĄ.

Beveik 60.000 karo lakūnų Vo
kietijoje jau paruošta 

\ --
šiomik dienomis Londone pa

sirodė buv. vokiečių reichstago 
atstovo ir vokiau iūru karinin 
ko Dr. Helmut’Kloco knyga — 
“Slaptasis Vokietijos ginklavi- 
masis”. šioje brošiūroje Klocas 
konstantuoja, kad Vokietija ar
timiausiu laiku ruošiasi prie 
nepaprasto karo. Pagal Dr. Klo- 
cą, visoje nacių ginklavimosi si
stemoje svarbiausi vaidmenį vai 
dina lėktuvai. Apie tai autorius 
rašo, kad š. m. gegužės mėn. Vo 
kietija turėjo 2,500 moderniškų 
lėktuvų ir per 6.000 moderniš
kiems lėktuvams motorų. Tą pa
tį gegužės mėn. Vokietija turė
jo 7,500 pirmarūšių lakūnų ir re 
zerve paruošta apie 60,000 at
sarginių, gerai nusimanančių 
lėktuvą valdyti, lakūnų, šie re
zerviniai lakūnai, galimas daik
tas, šį mėnesį būsią inkorporuo
ti kariuomenėn.

Toliau Dr. Kloc rašo, kad Vo
kietija dabar nemažęsnį dėmesį 
atkreipusį ir į povandeninių lai
vų statybą. Dabar Vokietija tu
rinti per 24 moderniškiausios 
konstrukcijos povandeninius lai
vus. Kiekvienas iŠ tų laivų vir
šum vandens per valandą gali 
plaukti po 24 mazgus, o po van
deniu — 14 mazgų. Kiekvienas 
laivas turįs po 8 torpedų vamz
džius ir po du 12-kos cent, greit 
šaudančius pabūklus. Be to, Vo
kietija turinti įsiruošusi daug 
požemių aerodromų, kurių nega
li pasiekti jokios bombos spro
gimas.

— Užsienio lietuviams remti 
draugija žinodama, kad Darius 
ir Girėnas yra dabar populia
riausi vardai užsienio lietuviuo
se, nupirko tų vyrų tam tikrą 
skaičių portretų ir juos išsiuntė 
užsienyje esančioms lietuvių or
ganizacijoms ir mokykloms.

į vyriausybės "pusiau pasiseki- 
mą .

Kongresas taip pat didele bal
sų dauguma priėmė rezoliuciją, 
kurioje reikalaujama, kad vy
riausybė pasiūlytų žemiesiems 
rūmams tuojau pravesti aukš
tųjų rūmų reformą.
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įjuo laiko peržurėti. Protingo žmogaus perspėjimas dažnai ap
saugo nuo daugelio nesmagumų.

Kairiųjų diktatūra susivienijime prasidėjo dideliais blio- 
fais, bet pasibaigs, greičiausia, organizacijos demoralizavimu.

Kiek tie "pažangieji” išmano apie susivienijimo gerovę pa
rodo, kad ir centro perkėlimo klausimas. Jie pasiskubino nutar
ti seime; maža to, jie net specialiame Pildomos Tarybos suvažia
vime nusprendė, jog perkėlimą įvykinti be atidėliojimo.

Didžiuma narių perkėlimo visai nenori. Apart to, vienas 
teisėjas pranešė, jog pirm keitimo čerterio ir pervedimo centro 
į Pittsburghą, S LA. reikėtų perleisti per bank rūtą. Štai prie ko 
but privedęs Bagočiaus-Gugio kvailas užsispyrimas.

leidinys.

9pah‘q October 26 d, 1934 m.

LENKIJA SKUBIAI KLOJA
SI KARLI?

$2.00
$3.00

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas ka 
yra Organas Am.’rikos Lietuvių Tautines Sandara 

Chicago, Illinois.
UŽSISAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams------------ —
Užsienyje metams  -----------— ........... ——

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS .R UETUVYBfiS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia sal.es valdžia ir suverenas yra pat. tauta, įsreisk.anti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrM >r moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos I ietu 
kultūrinio gyvenimo centras yra \ ilnius,

Visuotinas bešališkas švietimas 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai t
Jungtinėse Valstijose ir kitose šary-

Bendros pastangos ir veikimas 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams 
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

sostinė ir tautinio bei

ir mokslo bei

.rpe Lietuvos

kultūros kėlimas tarpe

plačiosios išeivijos

įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj

tolerantiškumas ir atsky-

ančiąją lietuvių kartųAtisižvelgiant Į tautos ateitį
— -jaunuomenę, i ša u kišti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova u- Lietuvos sostinę \ ilnią visais galim&is budais Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

eik visose Amerikos valstijose (staituose) įvyks- 
atoriu, kongresmanų ir staitų bei apskričių valdi
ki nėra nacionaiiai rinkimai, vienok jie yra labai 

aruoju laiku šalies vairas ran- 
Taigi, šio rudens rin-

Amerikos’ žmonės yra patenkinti demokratų 
ksperimentais, kurie yra pada-

šį rudenį 
ta rinkimai st r 
ninku. Nors
reikšmingi keliais 
dasi Demokratų Partijos žmonių ranki 
kimai parodys ar

tu
r

iriu
yti ir daromi, ar ne. Tai bus padarytas savos rūšies valdžiai
asitiki ?jimas. Jei demokratai visu frontu laimės, galima drą-
iai sal cyti, kad bus dedamos pastangos tuos visus ekperimen-
us ivykinti gyvenimam. Jeigu-gi pasirodys stiprėjanti priešin-
oji pai’tija.— repubiikonai, tuomet valdžiai reikės keisti savo

w Deal”politiką li

Lapkričio 6 dieną įvyksta rinkimai ir Illinois valstijoj. At
sižvelgiant į visas aplinkybes, numatoma laimėjimas demokra- 

kad pas republikonus yra šioks toks suši
lai šiandien visa politinė mašinerija yra de

ntinai dalykai stovi, atrodo, kad 
i gauti balsų, negu 1932 metais, 
okratų partijai tenka kreditas už 
ų ir panaikinimą prohibicijos. Bet 
prieš NRA. ir kitus naujus eks- 

a panašūs į prohibiciją.

ntieji rinkimai aiškiai parodys kur link Su- 
rypsta — prie naujos ar senos tvarkos.

skaldymas ir ant
mokratjų rankost
republikonai dau
Prezidentui Rooseveitui ir dėme

dal^į<u — sutvarkymą banki 
žiurpa žmoni 
imehtus, kur

c L L*

Ui

P
T^igi bes 

vienytas Vals

S V ARI .ESN 1A IS KLA USIMAIS.

Dabar jie patys ima suprasti savo klaidą ir tai ačiū SLA. 
7-tam apskričiui, kuris gyvuoja Pennsylvanijos valstijoj.

Užsienio Lietuviai

jis yra netik bešališkas į vertin
tojas išeivių vaidmens karo ir

mo metu, bet ir tartum visos 
Lietuvos vardu dėkoja mūsų iš
eivijai už jos suteiktą dvasinę 
ir medžiaginę pagalbą Lietuvai, 
parodo jo atpasakoti Amerikos 
lietuvių nuopelnai, didž. karui 
ištikus ir po karo (14—20 psl.). 
Rods, jis mini čia tiktai Tėvynės 
Mylėtojų Draugiją, apvainikavu 
šią savo veiklą gražia Dr. Vinco 
Kudirkos Raštų (6 tomai) laida. 
Juk

•...... ■■■ — t1 .

Iš paskutinių skirsnelių ma
tome, kad knygute “Užsienio 
Lietuviai” yra dalinai ir propa
gandinis Draugijos
Taip ir reikia: gružus tikslai ir 
siekimai turi būti propaguoja
mi ir reklamuojami, joki graži 
idėja neprigijo žmonijoje be pro 
pagundos. Jei man būtų leista, 
aš dar pridėčiau knygos gale D. 
U. L. R. statutą, visas instruk
cijas, kaip steigti skyrius ir iš
platinčiau tos knygutės bent 
300,000 po visą Lietuvą ir užsie
niuose, kad susidarytų visas tin 
klas kilnios draugijos skyrių, k u 
rie siektų viso pasaulio lietuvių 
tautos vieningumo, kurie padė
tų pasaulio lietuviams “ne tik 
išlaikyti savo kultūriškas, teisiš 
kas, ekonomiškas ir kitas pozici 
jas, bet ir užkariauti vis nau
jas”.

Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti valdybą sudaro vi
suomenes -žmonės, žinomi Lietu
vai ir užsieniams, būtent: pir
mininkas — adv. R. Skipitis, 
buv. Dr. K. Griniaus kabineto 
narys, žinomas visuomeninin
kas; vice-pirm. — O. Kairiūkš- 
tienė, Užs. Reik. Ministerijos 
valdininkė; iždininkas — V.

gandus skyriaus vedėjas; įta
riai: “Trimito” redaktorius J. 
Kalnėnas, gerai žinomas Arm- 
rikos lietuviams prof. M. Biržiš- l 
ka, Kauno Ligonių Kasos Vaidy 
tojas K, Kasakaitis ir prof. kari. 
Kemėšis. Draugijos sekretorius 
— Petras Ruseckas.

Kaip kiekvienas darbas, taip Į 
ir šis susilauks puolimų. Nese
niai jau puolė vienas savaitraš- j 
tis Amerikoje, įspėdamas ame
rikiečius, būk D. U. L. R. pasi- 
nešanti 'išnaudoti amerikiečius, i 
rinkti jų tarpe aukas kolonijų i 
steigėjams ir patardamas ieško 
ti Draugijos darbui lėšų Lietu
voje, ne Amerikoje. Puolami at
skiri valdybos nariai. Mums aiš- i 
ku, kad ir tas laikraštis, susipa
žinęs su entuziazmu, kuriuo 
draugijos valdyba dirba ir ku- j 
riuo Lietuvos visuomenė ją re-, 
mia, arčiau patyręs Draugijos 
tikslus ir jau atliktą darbą, ne
bandytų sudaryti visuomenėje, 
nepalankią opiniją, bet, jei dar ! 
nedrįstų padėti darbą dirbti, I 
tai pasakytų “palauksime ir pa-Į 
matysime” (“Let’s wait and 
see”).

Moralinis Nepfisiruošimas

tas Moscickis j 
dekretą, kuriuo

ba". i.: < > j jas i ra> \
j e Lenkijoje sukėlė didži 
sensaciją, žmonės vien tik
dekretą ir kalba. Dekretu numa 
tyta, kad pašaukus, turės stoti 
karinių pratimų atlikti visi svei 
k i vyrai tarp 17 ir 60 metų ir 
visos moterys tarp 19 ir 45 me
tų. Karo ekspertai dabar sku
biai rengia smulkų planą. Nuo 
stojimo pareigos atleisti tik dva 
sininaki, seimo nariai ir palie
gėliai.

LIETUVOS KARO LAKŪNAS 
ANGLŲ KARO AVIACIJOJ

Londonas. Elta. Reuteris pra
neša, kad Lietuvos karo aviaci
jos majoras Januškevičius išėjo 
nustatytą kursą centralinėje 
skraidymo mokykloje Vitterin- 
ge, Northamptonshire ir nuo 
rugpiučio 24 d. 14 dienų laikotar 
pi u i buvo paskirtas prie 25-tos 
anglų eskadrilės Havkinge, Ken
te.

net nepriklausomoj Lietu- 
dar neatsirado nei draugi
nei firmos, kurios drįstų to- 

ųsiu užsimojimu patiekti 
Kudirkos raštų antrą lai-

kiu di
mums
dą, kurios laukia ir mūsų moky
klų jaunimas, ir inteligentija :r 
sodžius. Kitų draugijų autorius 
nemini, ir tiksliai daro, nes negi

damas iš tolo, atstumo ir laiko 
atžvilgiais, o ir reikėjo prisilai
kyti brošiūros teikiamų siaurų 
rėmelių. Autorius teisingai ir

—“Lietuvos kovose dėl nepri
klausomybės Amerikos pripaži
nimas buvo dideliausios reikš
mės, tas gi yra beveik išimtinai 
Amerikos lietuvių, mūsų bran
gių išeivių nuopelnas, dideliau- 
sia jų savo Tėvynei parama. Ir

žmogus
ruošęs del produktinės ;
bes, kuri sudrebino pasaulio in
žineriją, taip sako tūlas įžymus 
inžinierius.

lengva eikvoti. Antrojo skridi
mo promotoriai, pagal jų pačių prirengtas apyskaitas, surinko 
apie 31,000 dolerių. Kadangi į patį orlaivį, “Lituanicą II” įdėjo 
vos 17|000 dol., o pinigų ižde kaip ir nėra, tai reiškia, jog arti 14,- 
000 dol. išleista “administracijos” reikalams. Pusė sudėtų aukų

ta.'

grei-l me žygyje Amerikos lietuviai pa 
rodė save tikrais savo tautos, 
savo Tėvynės sūnumis ir duktė 
rimis...”

P. Rusecko knygos tikslas ne 
tą pripažinimą reikšti išeiviams 
už jų Tėvynės meilę, darbingu
mą ir sumanumą. Jos tikslas su 
žadinti Lietuvos visuomenę, kad 
ji susirūpintų savo tautos išei
vių būkle, kad padėtų suvienyti 
viso pasaulio lietuvius, kad, to 

sutvirtėtu ir visa mū

etiškai yra neprisi- geresniu už tą, kuris 
gausy-! fiestą.”

I Tokio motyvo yra 
Truslow Adams, kuris 
ja ant amerikoniškos scenos.

Straipsnis Schreibner’s maga
zine, “America’s Lost Opportu
nity : Pranešimas amerikie
čiams”. šitas naujasis patėmyto 
jas suranda, kad yra dvi svar
bios priežastys musų moralio su 
smukimo. Tos priežastys įvedė 
į ekonominę klampynę; tai sto
ka supratimo ir stoka charakte
rio. Kaipo dalį charakterio vys- , 
tymosi mes privalome turėt ap-! 
Šimą sąvoką padėjimui aukštes
nės vertės ant tūlų dalykų, rei-Į 
kalingų gyvenime, negu vien pi
nigą kaipo gyvenimo saiką.

“Labai daugelyje amerikiečių 
namuose šiandien kyla klausi-! 
mai, kas yra tokis, kuris padaro į 
gyvenimą vertu bei maloniu gy
venti, ir del ko ištikrųjų verta 
progresuot? Mano paties opini
ja yra ta, kad dauguma iš musų 
tarpo, kurie perpilni gyvenimo 
filozofijų iš praeities laikų ir su 
poziciją, kūrę šitą šalį, užima, 
su jos kriminališkumu, jos įsta
tymų nepaisymu, jos nepado
riais mandagumais, jos apleidi
mu idealizmo, jos praradime į- 
tekmės ir abelnai doros kaip 
mie, taip lygiai ir svietui’.”

“Neverta Ameriką šmeižt 
ba laukt iš jos, kad ji paims 
dotiną pasaulinę poziciją, jeigu 
mes, kiekvienas, kaipo piliečiai, 
nedėsime pastangų idant pada
ryti savo pačių gyvenimą pagrin 
du vertybės, kurios pagrindas 
yra ne vien tiktai materialis... 
Šalis negali nusvert lygsvarą 
jos pačios piliečių.

J. Smikis.

dirbant prie rato, iš-
meistrais ir išvengs
materialio progreso Į

Filozofai ir istorikai

Tyrinėjant tą gausybės lošą, 
kame taip daug matos, o eilės 
alkanų žmonių'slankioja, tikėda 
miesi, kad 
moks būti 
sukrušimo 
mašinos,
apgailestauja tą moral į susmu
kimą, kuriame mes įpuolę rau
damės. Jie sako: “Nėra verta 
kelt vaidus prieš dangų, nes mes 
tiktai tegalime nuveikti 
kiek ir kiekvienas pilietis 
tengįa nuveikti.”

tiek, 
teįs-

kyla

apvaldo

ir James 
moral nuo

DIDIS
RUDENINIS Į

IŠPARDAVIMAS!
Eina Visu Smarkumu

SIŪLOMA

DIDŽIAUSI BARGENAI

i
i

Progress ;
Furniture Co. Į

KRAUTUVĖJE :

nuėjo surinkimui kitos puses.

SAvo laiku, katalikų federacija iš surinktų Lietuvai aukų 
pasilaikydavo 20 nuoš. Skridimui gi komitetas suvartojo net 
50 nuoš. Is kiek\ ieno dolerio kuri žmonės siuntė, tik 50 centų 
pateka tiesioginiam tikslui. Kas atsitiko su kita pusdolerine, 
komitetas visuomenei nepasako. itetasTkom

a pasiryžo tapti didele valstybe. Ji nori būti taipLenki
įtakinga ir turėti tiek svarbos pasauly, kiek Amerika, Anglija 
Prancūzija ir kelios kitos šalys.
riausii!
mo ne;

Ji giriasi, kad jos armija stip- 
nintingesni už kitus; biznis toks, kad geres-

jali būti.

Šijta lenkų ambicija primena mums pasaką apie varlę ir jau
tį. Vąrlė pūtėsi, pūtėsi norėdama prilygti jaučiui ir neatsiekusi 
tavo tikslo — sprogo.

Lenkijos biznis yra žydų rankose. Dvarai gi tebevaldomi 
šlėktų; žmones vargsta ir neišgali mokėti aukštų taksų, šiais 
metaU Lenkija turės apie 150,000,000 zlotų deficito. Iki lenkai 
patenKins savo “unarą”, nuplauks daug vandens...

Lietuva irgi bando įvesti savo “N. R. A.” šiomis dienomis 
•o išleistas parėdymas kiek mažiausiai galima mokėti dirbtu- 
dąrbininkams. Darbininkai padalinti į dvi grupes — kaimų 

miesto. Nuo dabar dirbtuvių savininkai turės mokėti tiek, 
1 žmogus galėtų pakenčiamai gyventi.

Prezidento Koosevelto programas, matyt, randa pasekėjų, 
ne Amerikoj, tai bent užsieniuose.

Iš to viesulinio sūkurio 
pranašai. Jie ne vien yra kaipo 
kerštininkai, ką patėmijame bė
gančio laiko literatūroje. Anali
zuojant šio laiko aimanavimų 
priežastis, jie atranda, kad žmo Į 
nių materialiai laimėjimai turė
jo būti rizika savosios gyvybės. 
Ką gali jie daryt idant žmoniją 
išgelbėt iš tos priespaudos?

Tėmydamas visą musų mecha 
niškąjį progresą, Sir Alfred 
Ewing, pirm. Britanijos Mokslo 
Pirmynžangos Draugovės, pasi
juto nutvertas vikraus apsivyli
mo sąvokos, lyginai tas kuris 
nuėjęs ilgą kelionę, štai apsižiū
ri, kad ne to link eina. Jis, kaipo 
senas dalyvis naudojamo mecha 
nizmo, tapo apsivylęs tuom gau
siu spektakliu naujų išradimų, 
kuriais jis labai džiaugsmingai 
didžiavosi ir sakė: “Negalima 
apsieit be užklausimo, kur link 
šita triukšmingoji procesija ei
na? Kur, apart kito ko, jos eigos 
rimą? Kokia gali būti įtekmė 
ant jaunųjų žmonių rasių?”

Inžinieriai pateikė mus dar 
neesančioms gausenybių spė
koms. Be mažiausios abejonės,

ir kitiems leidiniams už- dauguma šitų dovanų yra labai 
lietuvių reikalais. Knygą naudingomis žmogui, idant jo 

gyvenimą padaryt pilnesniu, pla 
tesniu, sveikesniu, turtingesnių 
ir ganėtingesniu. Sakė Alfred: 
“Bet mes esame jautriai blai
vūs, kad inžinieriaus suteikimai,
turėjo būti ir galėjo būti nelem- šaltokas, bet nelijo, tai ir publi- 
tai įžeisti. Kai kaikuriuose tenai l kos suvažiavo gražus būrys. Vi- 
yra didelė tragedija, kaip kad si puikiai linksminosi iki vėlai, 

išeivybė ir, dabartės sunkioji našta.”
žmogus nebuvo etiškai pri

na-

ar-
go-

Aš čia turiu galvo-j pasiekus,
Lietu-j sų tauta”. Knygutė, kaip auto

rius pastebi “įvado žodyje”, ap
ima beveik visą užsienio lietuvių 
klausimo kompleksą ir jai lemta 
skinti 
mam 
vėliau 
sienio 
sudaro šitie skirsniai: susirupin 
kime išeivybe; kitų tautų išei
vybė; mūsų išeivybės pradžia; 
kryžiaus keliais; buvusių Lietu
vos valdovų įnoriai; išeivybė 
žiemių Amerikon; dideli Ameri
kos išeivių nuopelnai; didžiajam 
karui iškilus; karui pasibaigus; 
kiti mūsų išeiviai; 
tautos išsilavinimas; išeivybės 
blogumai; kodėl pavėlavome; su siruošęs takiai didelei palaimai, 
žadinkime visuomenę; susiraski j Toje palengvoje moralų evoliu- 
me ir susiskaitykime; už riepri- cijoje yra dar ir netinkamumas dovanomis del sportų. O bananų 
klausomos Lietuvos sienų; me
džiagiški tautos ryšiai; kaip 
darbas organizuoti; steikime že
mės ūkio kolonijas; darbo nuro
dymas; išeivių globojimas; mo
kyklos išeiviams ruošti; lietu
vių namai; vaikai ir jaunimas; 
neapsileiskime ir kitų neskriaus 
kime; viso pasaulio lietuvių die
na; viso pasaulio lietuvių kon
gresas ; senosios Lietuvos lietu- 
viiai; ko siekia D. U. L. R.; sto- ma išmokt valdyt pats save. To- J 
kite į D. U. L. R. ir steikite sky- limoj praeity tūlas pasakė: “Ku- > 
rius. j ris suvaldo savo drąsą, tai yra

Tokia natrašte neseniai pasi- dėstytus Draugijos tikslus. Kad 
rodė Lietuvoje ats. majoro Pe
tro Rusecko nedidelė knygutė, 
išleista Draugijos Užsienio Lie- pokarinio Lietuvos atsistatydini 
tuviams Remti. Nedidelėj kny
gutėj bandoma rišti didelį ir jau 
įsopėjusį klausimą, vadinasi 
klausimą tų 40' < visų lietuvių,! 
kuriuos likimas išvedė iš gimto
jo krašto ir apgyvendino toli 
nuo tėvynės.

Nežiūrint to, kad musų išeivi
ja sudaro beveik pusę visos tau
tos, vis tik nedaug sulyginamai 
težinoma apie lietuvius užsie
niuose, apie jų kovas už duonos 
kąsnį, už išsilaikymą lietuviais. 
Neseniai pasikabėjime su vieni# 
visuomenininku teko išgirsti jį 
pastebėjus, kad Lietuvoje “vi
dutiniškas pilietis daugiau žino 
apie eskimosus, ne kaip apie A- 
merikos lietuvius...” Gal ir per
daug pasakyta, tačiau neneigsi
me, kad jo žodžiuose yra geroka 
teisybės doza. Ir šitaip yra da
linai dėlto, kad musų periodinė
je spaudoje nepasireiškė dar di
desnio noro visapusiškai nušvie
sti musų išeivių gyvenimą, ne-j gražiu bešališkumu pastebi, kad 
atsirado žmonių, kurie sistema-! 
tingai sektu ta gyvenimą ir tik-!...... ' 1 diai informuotų apie jį savo 
skaitytojus. Lig šiol, atseit per 
16 metų nepriklausomo gyveni-' 
mo, nebuvo nieko rimtesnio pa
daryta, kad susipažinti su tais
40' < visų lietuvių, kad sudaryti jeigu ne didžiausios Amerikos 
tvirtesnius ryšius netik tikslu lietuvių pastangos, ne jų milijo 
palaikyti idėjinius santykius, ųp 9U -soąnu ‘smuizA.iĮsnd ‘mu 
bet ir tikslu plėsti ir stiprinti Į pralietas Vakarų fronte krau- 
ekonominius santykiavimus. To;jas — Lietuvos nepriklausomy- 
kį gestą užsienio lietuviai, ypač ■ be mums būtų nepalyginamai 
Amerikoje, rodė, bet iš Lietuvos j brangiau atsiėjusi. Šiame didelia 
jie nesusilaukė pritarimo, 
čiau indiferentiškumą.

Jei mūsų išeiviai visados do-Į 
mėdavosi Lietuvos gyvenimu ir 
nū kieno neraginami atsiliepda
vo į kiekvieną to gyvenimo rei
kalą, tai reiika sveikinti ir šian I 
dien jau veikiančios Lietuvoje 
pačių Lietuvos žmonių pastango 
mis visai neseniai dar įkurtas 
visuomeninio pobūdžio organi
zacijas išeivių reikalams svars
tyti ir rišti,
je Draugiją Užsienio 
viams Remti. Kad toki draugija 
atsirado vos užpernai, t. y. ke
turioliktais Lietuvos nepriklau 
somo gyvenimo metais, o ne an
ksčiau, sakysim kad ir tuoj po 
karo, kalti yra ir patys išeiviai, 
ypatingai tie jų, kurie grįžo į 
Lietuvą ir, čia apsigyvenę, nepa 
sirūpino likimu 
kuriems nebuvo 
tėvynę. Grįžę į 
savo interesais 
šiol dar neįkūrė jokios savo or
ganizacijos, kuri juos čia rištų 
ir padėtų jiems 
tvarkytis visai 
gyvenimo sąlygose, kuri padėtų 
jiems iš? naujo įsikurti. Jei jie 
nepasirūpino savo artimiausiu 
reikalu, tai aišku, kad nebūtų 
tikslu barti juos už tai, kad ne
sigilino į tolimesnį už šį reikalą, 
vadinasi į ryšius su pasilikusiais 
dar užsieniuose brolais. Šitą 
vaidmenį tenka suvaidinti pačių 
Lietuvos žmonių sumanytoms ir 
vedamoms įstaigoms.

Kas nežino mūsų rašytojo, 
‘‘Knygnešio” redaktoriaus, Pe
tro Rusecko, jo patriotiško nu
sistatymo, jo didelio darbingu
mo ir entuziazmo? Tos autoriš- 
kos jo sevybes ir išsiaiškina 
mums jo knygoje taip ryškiai iš

kelią Draugijos ruošia- 
spaudai “Metraščiui”, o

Iš MASS. VALSTIJOS SANDA- 
RIEČIŲ VEIKIMO.

Norwood 33 kp. ir So. Boston 
kp. turėjo paskutinį vasaros 

kuris gerai pa Vy

$80.00 Seklyčiom Setai po

$39.50
$85.00 Miegamų Kambarių 

Setai po

$4400
$70.00, 7 dalių Valgyklų

SETAI* po

$39.75
$78.00 Kombinacijos Pūčiai

PO

$48.50
$69.50 MAYTAG Drabužiu t *

Plovyklos po

$59.50
Naujausi RADIOS p

$29.50
9X12 Gražiausi Kau 

rai po

$75.00

$38.00,

i

tų savo brolių, 
lemta sugrįžti į 
Lietuvą, jie net 

nesirūpino, lig

oriantuotis ir 
naujose jiems

7 
išvažiavima, 
ko.

Spalio 7 d. įvyko overkotų pik 
nikas ant Balčiūnienės ūkės, 
Montello, Mass. Oras pasitaikė

$18.00 Springsiniai Mat ras
PO

$38.00 šildomi Pečiai

net, rodos, nenorėjo niekas na
mo važiuoti, visi tik šoko ir dai
navo, atsisveikindami su giru
že... Taipgi buvo laimėjimai su-

Garantuoti Lovų Springsai 
po

del taip didelės atsakomybės, 
kuri nulėmė Gamtos kamandą; 
ji turėjo būti įduota į jo (žmo
gaus) rankas pirmiau, negu jis 
suprato 
Išdrįso 
dvasiniu 
•kuoti jį
kio, kurį jis atsiekė su pagelba 
mašinos. P. Alfred patarimas 
yra tas, kad žmogus privalo p ir-

kaip valdyt pats save, 
žmogus pasitikėt tokiu 
gabumu idant kvalifi- 

sunaudojimui liuoslai-

valgyme užristomis akimis, tai 
pirmą dovaną laimėjo Jonas Kir 
milavičius, iš Chelsea, Mass. — 
“Sandarą” metams, antrą — A. 
Savage, iš West Roxbury, laimė 
jo “Sandarą” pusei metų.

Šiaip šis išvažiavimas pavyko 
gana gerai, nes ir pelno girdėti 
liks abejoms kuopoms apie pusę 
šimto dol. ir visi dalyvavusieji 
geriausioj nuotaikoj išsiskyrstė, 
būdami dėkingi sandariečiams 
už puikų surengimą 
mo.

itureC0;
3222-26 So. Halsted St’

J. Kaledinskas, Vedėjas.

šis s ta k as apribotas ir greita/ 
parsiduoda, matykite t nejaus J 
Duodame gražius radio pro-į 
gramus kas nedėlią, 11-tą v. į 
prieš piet iš stoties WGES.. • 
1360 kilocycles. j

—Kep.

A
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kad susidarytų ta /tuma, kuri ga tis kaip padaryti investigacijas. 
lutinai užtikrins mums teisę tų-1 Bet, rodos, kad išto nieko rim- 
rėti savo paminklą — kambarį! to neišėjo, ne^ juk niekas’negali

Žaizdų Priežiūra
Kaso DK. S. Biež.is, gydytojas

vojingų bakterijų visur pilna, 
bet kol jos neturi progos kūnan 

! Įsigauti, tai jokio pavojaus ne- 
ir j sudaro. Gi susižeidus, kame oda

chirurgas, Chicago, Ill.
Sunku būtų rasti žmogų, kuris 
išnetyięa nebūtų kada nors su- 
sižeidęs.. Daugeliui ne viena to
kių nelaimių yra pasitaikę per
gyventi. Dažniausia tokie užsi
gavimai arba susižeidimai esti 
maži ir nereikalingi gydytojo 
pagelbos. Tačiau kartas nuo kar 
to šitokie maži dalykėliai išsivy
sto i gana rimtą ir didelę ligą, 
kuri net gyvybę sunaikina, jei 
tinkama priežiūra iš pat pra
džios nesuteikiama. Yra labai ne 
saugu nepaisyti kad ir mažiau
sios žaizdos.

Nors visai mažai susižeidus, 
sakysime tik adata Įsidurus, o 
žiūrėk Į antrą, trečią dieną tai 
vieta pradeda raudonuoti, tinti 
ir skaudėti. Juo toliau vis blo-, 
giau: tinimas plečiasi, karštis) 
kyla, protarpiais šiurpulys kre
čia, jėgos sparčiai menkėja ir 
jau tokis asmuo priverstas lovon į 
atsigulti kaipo rimtas ligonis/ 
Tai apsikrėtimas, pavojingomis 
bakterijomis, (arba kaip papra
stai sakoma kraujo užnuodiji-) 
mas) infekcija, kurios Įsigavo 

‘'kūnan per pramuštą arba pra- 
brėžtą odą. Jei tokis procesas' 
ilgainiui lokalizuojasi, nepaplin-i 
ta po visą kūną, tai viskas lai-i 
mingai baigiasi, nors dažnai ši
tokiuose atsitikimuose ir prisi
eina operaciją daryti. Jeigu šis 
apsinuodijimas paplinta po visą 
kūną, tai tik retais atsitikimais 
prie geriausios priežiūros tega
lima gyvybę išgelbėti. Štai kaip 
kartais! iš menko niekniekio pri
sieina net po kelias savaites Ii-1 
goninėje išvargti, daug išsikaš
tuoti, palikti ant visados sužalo-1, 
tu ir su šiuo pasauliu atsisvei-| 
kinti. Tų visų nemalonumų kuo
ne visados galima apsilenkti, jei, 
iš pat pradžios tinkama ir stro- j 
pi priežiūra suteikiama.

Štai ’kame pavojus glūdi. Pa-į

lieka pramušta, perpiauta ar 
perdurta, bakterijos gauna pro
gą Įsigauti Į kūną, kur labai 
sparčiai veisdamos pagamina 
aukščiau minėtus simptomus. 
Čia turėtų būti aišku kiekvie
nam, kad atitinkama ir skubi 
priežiūra didelėj daugumoj atsi
tikimų apsaugos komplikacijas, 
nes neduos bakterijoms progos 
Įsigauti Į žąiadas ir ten veistis.

Štai kas reikia daryti nelai
mei ištikus: žaizda, jei purvina 
reikia labai nuosekliai išvalyti, 
odą aplink žaizdą irgi gražiai nu 
švarinti. Paskui visą žaizdą ir 
odą aplink ją užtepti antiseptiš- 
kais vaistais, sakysime iodo skie 
diniu arba kokiu nors kitokiu 
antiseptiku, šitokis nušvarini- 
mas pašalina daug bakterijų,, o 
antiseptikas užmuša pasiliku
sias. Tokiu būdu žaizda lieka šva 
ri ir liuosa nuo perų. Dabar rei
kia sužeistą vietą apdengti ste
rilizuotu tvarsčiu ir tinkamai 
aprišti, kad tas tvarstis vietoje 
laikytųsi ir taip palikti porai, 4^
trejetą dienų, kada vėl reikia 
perrišti žaizdą taip pat švariai, 
kaip kad pirmą syki, žmogus at
liekąs ŠĮ darbą pirmiausia turi 
labai rūpestingai nusimazgoti 
savo rankas, kad nesuteršus žai
zdos ii' tvarsčio, čia uolus šva
rumas ir antiseptikai lošia svar
biausią rolę. Kur žaizda esti di
delė ir reikalinga susiuvimo, ži
noma, tuo syk bet gydytojo jau 
nebegalima apsieiti. Tačiau ma
žų sužeidimų atsitikimuose kie
kviena šeima turėtų mokėti kaip 
tiksliai apsirūpinti, kad išven
gus pavojingų komplikacijų. Už 
dėjimas voratinklių ant žaizdos, 
pilimas pelenų, purvinų košių 
ar burokų lapų, kaip kad senes
ni žmonės darydavo, tur,tų bū
ti ant visados pamiršta, o visa
dos praktikuojama moderninė 
higijena ir sanitariškumas.

puikioje Mokslo Katedroje. Tą 
teisę gausim pavidale užrašu — 
Deed of Gift, kai susirinks žino 
ma suma. But puiku, kad ta su
ma suplauktų be sutrukdymo. 
Tas pavyks per jus, kurie skai
tot šias eilutes.

Malonėkite čekius rašyti 
šiaip: Lietuvių Kambario Fon
das, arba angliškai: Lithuanian 
Mem. Room Fund, o siųsti fin. 
sekretoriui: V. Zamzlauskas, 31 
Minooka St., Pittsburgh (10), 
Pa.

LKFK. Spaudos Komisija. 
J. Baltrušaitis.

KENOSHA, W1S.
Svečiuose pas raciniečius.

nustatyti laiko į kiek valandų 
ar minučių kokis klausimas gali 
ir privalo būti išspręstas.

Naujai užmegsta moterų or
ganizacija eina rimtu žingsniu 
pirmyn. Praitą trečiadienį buvo 
susirinkimas p. Garšvų patalpo
je. Svarstyta statuto projektas. 
Pasirodė, kad projektas dar ne
pilnas; nutarta pakeisti praei
tame susirinkime pasirinktas 
draugijai vardas — vieton “Pa
saulis be Vyrų", priimtas rimtas 
vardas — “Aušrinė žvaigždė”. 
Pirmasai vardas pasirodė tuo
jaus nepraktiškas; moterys pa
matė greitai, kad be vyrų nei 
žingsnio; jokiame rimtame dar
be. Ir patį pasaulį ne moterys 
sutvėrė, bet iDevas, kuris visgi 
ne moteris.

Pittsburgh, Pa.
Lietuvių Kambario reikalai .

Pittšburgho Draugijų Atsto
vų rengtas piknikas rugsėjo 22 
d. davė pelno L. Kambariui

bo. Visos draugijos dalyvaukite. 
Atstovu skaitlius neribotas.G

L. K. Fondo Komiteto regulia
riai susirinkimai bus paskutinia 
me mėnesio ketvirtadienyje, 8 
vai. vakare, L. Piliečių svetainė
je.

S41.75. L. K. F. Komitetas taria 
ačiū pikniko komisijai ir draugi 
joms, ąurių atstovai taip darba-l 
vosi. Svarba yra ne vieno to dar- Ibo. Svarbiausia tas, kad atstovai j 
nutarėjnesiskirstyt, o darbuotis, 
toliau. Ir tuojaus nutarė rengti; 
vakarienę lapkričio 25 d. Komi-, 
teto ir draugijų atstovų bendra-j 
me susirinkime rugsėjo 27 d. 
prie td pridėta dar kas naujo:, 
Mrs. Grajauskienė aukauja ar
tistiškai padarytą kaldrą — iš-! 
leist laimėjimui. Laimėjimo bi
lietas pus kartu ir Įžanga Į mi-į 
nėtą vakarienę, kuri bus Pilie-L 
čiu svetainėj, 1723 Jane St.

Pikrįiko rengime dalyvavo 
šios draugijos: Liet. Moterų1 
Kursų Kliubas, Sandaros Kuopų į 
Sąrisys, L. L’kėsų kliubas, SLA.I 
40 kuopa, Sūnų Lietuvos Drau- i 
gystė, Į Liet. Moterų Pionierių, 
Siuvinio Kliubas, Liet. Piliečių 
Draugija Vakarinėj Penn., Liet-1 
Vaizbas Butas, ALTASS Sky
rius irt L. K. Fondo Komitetas/ 
Rugsėjo 27 d. susirinkime prisi
dėjo dpr dvi draugijos: APLA/ 
I kuopja ir Lietuvių Moterų kliu
bas. įraukiame ir kitų draugiją 
prisidddant prie bendro darbo 
musų paminklo naudai.

Vasara kaikurios draugijos! 
nelaikė savo susirinkimų, tai ne
galėjo savo atstovų atsiųsti. 
Dabar, oro karštis praėjo, tai 
moralinis karštis tepaskalina 
mus .isus prie šio dailaus dar-

7-tas aukautojų sąrašas (nuo 
balandžio iki rugsėjo 1934 m.)
Adanaitis, M. Detroit $5.00
Alyta, J., Baltimore 1.00 
Aukštikalnis, J. Cudahy, Pa. 25 
Baltimorės Liet. Moterų Pil.

Kliubas, Baltimore, Md. 5.00 
Dilonis, W., Scranton, Pa. 1.00 
Douvan, W. Detroit, 5.00 
Gugis, K. P., Chicago 5.00 
Jurėnas, T., Detroit 2.00 
Janulaitis, A., Baltimore 1.00 
Jonušaitis, A., Scranton 1.00 
Kundrotas, R. Detroit 1.00 
Kavaliauskienė, J.

Aliquippa, Pa 2.25
Kersavičius, V., Scranton 1.00
Lopatto, J. S., Wilkes-Barre 5.00
Miškinis J Dearborn, Mich. 5.00
Paskey Ed. Wilkes-Barre 1.00 
Smailis, J. Hamtramck 5.00 
Velzis, J. Baltimore 1.00
Willis, Fr. Detroit, Mich. 5.00 
Zorckaitė, Ono, Scranton .50 
Žukauskas, Ag. Sheridan, 3.00 
žvirblis, A. Pittsburgh, .50 
želvis, Vincas, Baltimore 1.00

Chicagietis F. Bastis sako, 
kad jo pavardė 5-tam sąraše pa
skelbta “Bartis”, kas yra klai
dingai. Ačių už parodymą klai
dos. ...

Kokia suma yra surinkta, 
Pittsburgho Universitetas pas
kelbs kelių savaičių bėgyje. Da
bar siųskite savo aukas pamink
lui lietuvių lietuvių, pasireiškian 
čios dailėje, mene. Labai svarbu,

Spalio 14 d. Racino lietuviai 
surengė protesto mass-mitingą 
prieš lenkus, kurie pagrobė lie
tuvių sostinę Vilnių, žmonių pri 
sirinko pilna Dzindzeletos sve
tainė: pirmininkavo p. M. Kas
paraitis, kalbėjo “Sandaros” re
daktorius p. M. Vaidyla, iš Chi- 
cagos, kuris plačiai išaiškino 
Vilniaus užgrobimą, lenkų žiau
rumus, Vilniaus lietuvių padėtį 
ir būdus Vilnių atvaduoti. Pri
imta protesto rezoliucija. Taip
gi buvo ir muzikalis programas.

Užsibaigus programui, nuvy
kom pas savo gerus draugus pp. 
Kasparaičius ir Kapočius i sve
čius. Dalyvavo pp. Bankai, iš 
Milwaukee, p. B. Pūkis ir pp. 
Mitkai, iš So. Milwaukee, p. M. 
Vaidyla, iš Chicagos; J. Kaspa
ras, p. Jankauskas ir aš, iš Ke
nosha ; vietiniai: pp. Kasparai
čiai, Kapočiai, Vasiliauskiai, p-lė 
E. Kartkiutė ir ponia A. Stat- 
kevičienė. Prie puikių vaišių 
tarpe malonių draugų-gių tikrai 
linksmai laiką praleidom.

O, beje, kur musu patriotiški 
socialistai, kaip jie minėjo Vil
niaus užgrobimą. A, mat, čia 
ne SLA., ne antras skridimas — 
nėra iš ko pasipinigauti.

Vietos tautininkai, kuriems 
neteko dalyvauti Clevelando kon 
ferencijoj, laukė grįžtančių tos 
konferencijos dalyvių s-6 žinio
mis. Sužinojus, kad to/e konfe
rencijoje, norint vienybė neįvy
ko, bet “pasirašytos’jFnepuolimo 
sutartys. Džiaugiasi iš to; visgi 
tai žingsnis prie taikos. Bet man 
pergyvenus Amerikoje tiek lai
ko ir mačius panašių sutarčių 
jau nevieną, nelabai norėtųsi bū
ti dideliu optimistu. Taikos su
tartis yra geras dalykas, jei mu
sų tarpe nebūtų pavydo, ir jei 
laikraščių bendradarbiai, o ypa
tingai redaktoriai, būtų taikos 
sargyboje, nepataikautų pavie
niams asmenims, o tarnautų vi
suomenei. Bet dar kartą, ir dar 
kartą, bandymai blogo neatneš.

Įvairių nuomonių, bei agentų 
sąjungai patarimų, kad jų dar
buotė duotų netik ekonominę, 
bet ir kultūrinę naudą, kaip at
skiriems sąjungos nariams, taip 
ir abelnai lietuviams ir Lietu
vai.

Banketas buvo sumaniai ir 
tvarkiai prirengtas ir už tai ten 
ka garbė p. švabienei, už tokį 
rūpestingumą.

šeštadieny pietus surengė Cu- 
nard Line, p. S. Bergeno, antros 
klasės ir lietuvių skyriaus vedė
jo iniciatyva. P-nas Bergen, 
kaipo lietuvis, vaduodamas! obal 
siu “Savas pas savą”, pietus su
rengė pas lietuvį p. A. Povilaus- 
ką. P-nia Povilanskienė ištaisė 
skanius valgius. Baigus valgyti, 
sąjungos pirm. p. J. Ambrazie
jus paprašė p. Bergeną pareikš
ti savo nuomonę kaslink Agen
tų Sąjungos darbuotės. Buvo pa 
tiekta graži ir turininga prakal- 
bėlė. Iš kalbų paaiškėjo, kad 
agentų sąjunga ateinančia vasa 
ra yra nutarus rengti daugiau 
negu pusę tuzino ekskursijų į 
Lietuvą. Kol kas yra numatoma 
Švedų linija 2 eks., North Ger
man Lloyd 1 ir Cunard linija 1.

Norwood, Mass.
ALT. Sandaros 33 kp. rengia 

“Whist party”, lapkričio-Nov. 
9 dieną, 1934 m., Lietuvių svet./ 
13 St. George Ave., Norwoode.

Visi lietuviai esat prašomi at-Į 
silankyti ir laimėti puikias do-1 
vanas, nes jau nuo seniai yra! 
žinoma, kad sandariečiai duoda 
geras dovanas ant “whist par
ty”. Įžanga maža, tik 25 centai. į 
Taigi nepamirškite 9 d. lapkri
čio, pradžia 8 vai. vakare, apati
nėj svetainėj.

Visus kviečia rengėjai.

So. Boston Mass.
ALT. Sandaros 1-mo Apskri-’ 

čio Įvyks 20 metų jubilėjinisi 
Bankeetas, Lietuvių svetainėj, 
tik puikiausiai atremontuota,1 
kuri dabartine išvaizda patrau-' 
kia kiekvieno akį Net musų lie-j 
tuviškas jaunimas, kuris pir- į 
miaus ir nenorėdavo lankytis, j 
kad būdavo prasta, o dabar gėri 
si, kad puiki svetainė ir kiekvie-1

Lietuvis kandidatas — vertas 
paramos

Lietuvis kandidatas, gerai ži
nomas Simonas Elijošius kandi
datuoja į County Clerk urėdą 
ant socialistų tikėto. Visi lietu
viai turėtų paremti ji, nors jis 
ir yra ant socialistų tikėto, bet 
jis nėra toks kaip musų kiti so
cialistai, kurie vartoja apgauliu 
gą politiką. “Naujienose” patė- 
mijau porą kartų rašo H. L. ir 
agituoja už S. Elijošių, bet su 
žmonėmis kalbėdamas juokiasi 
iš jo. Taip p. H. L. tamstos dvi
veidiškumas ir vėjo pučiamas 
nusistatymas yra seniai žino
mas. —J. Kasputis.

NEW YORK, N. Y.
Spalio 16 d. SLA. Piki. Tary

bos ilgi posėdžiavimai baigėsi. 
Po šio suvažiavimo dalyvių pa
kilęs pulsas atslūgo. Vieną, tai 
centro kėlimo klausimas, kuris 
buvo sudaręs daug kalbų ir net 
jau protestų sukėlęs, dabar P. 
T. aptartas ir atidėtas, palaukti 
kol bus patogesnės aplinkybės.
Antras, tai prašalinimas iš vie
tų “Tėvynės” redaktoriaus p. S

Vitaičio ir centro sekr. Dr

nas daro planus, kad dalyvauti 
šiame puikiame bankete, lapkri
čio 29 d., 1934 m., aPdėkavonės 
dienoje. Taigi ir senieji nepasi
duokite jaunuoliams, kad jūsų 
“nesubytytų”. Taisykitės vaka
rines sukneles bei frakus, nes 
šioj svetainėj bus dar pirmai 
toks banketas su šokiais. —Rep.

NORĖJO NUNUODYTI BUKA
REŠTO KARININKUS

Bukareštas. Laikraščiai pra
neša, kad susektas planas nu
nuodyti visus Bukarešto kari
ninkų kazino valgančius karinin 
kus. Anksčiau buvęs kazino nuo 
mininkas mėginęs prikalbinti 
kazino knygininką į visus val
gius vieną dieną Įpilti strichni- 
nos. Tačiau knygininkas apie 
tai pranešęs karo teismui. Teis
mas, norėdamas patikrinti pra
nešimą, pareikalavo, kad knygi
ninkas tęstų derybas su buvusiu 
nuomininku tol, kol, pagaliau, 
pavyko jį suimti tuo momentu, 
kada jis turėjo įteikti knyginin
kui nuodų. To žiauraus plano 
motyvai dar nežinomi.

Spalio 19—20 dd. buvo Lietu
vių Laivakorčių Agentų Sąjun
gos metinis suvažiavimas. Sesi
jos buvo SLA. name, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. ši sąjunga 
gyvuoja jau keletas metų ir yra 
vienintelė organizacija, kuri sa
vo suvažiavimuose vengia ko
kios norint politikos. Čion prie 
vieno stalo rasi pažangietį, san- 
darietį, kataliką, sklokininką, 
tautininką ir tt. Mat čion nėra 
nei galų, nei šonų, nei kraštų — 
doleris apvalus, taip kaip pašau 
lis, sukis aplinkui, ateisi i tą vie
tą iš kurios pradėjai, taip kaip 
meilė, daina be žodžių, supranta 
ma visomis kalbomis.

Spalio 19 d. švedų linijos at
stovas p. Mučinskas suruošė p. 
Švabienės patalpoje. Vakarienė
je dalyvavo pakviesti ir spaudos 
atstovai. Man teko garbės daly
vauti ir atstovauti “Sandarą”. 
P-nas Mučinskas atidarė kalbų 
programą. Sąjungos pirminin
kas p. J. Ambraziejus buvo va
karo vedėju. Prakalbėles pasa
kė p. Molis, iš Detroit, p. Bart
kevičius, iš Montello, p. Sekys, 
iš Hartfordo, “Naujosios Gady-I 
nes” red. p. Pruseika, “Sanda- į 
ros” atstovas A. R. Strimaitis,! 
“Amerikos” atst. p. Vilniškis, i 
“Vienybės” atst. p. Bukšnaitis, j 
Sąjungos ižd. p. Trečiokas, iš 
Newark, N. J., p. Budnikas, 
“Rimbo” atst. p. Stanys, p. šva- 
bienė, p. jaunesnioji ir vyresnio 
ji Andruškevičienės ir p-lė Tva- 
skiutė. Kalbose buvo pareikšta

Spalio 20 d. anksti ryto mirė 
žymus darbuotojas Jonas J. šil
kas. Praeitą savaitę jis buvo 
CIevelande tautininkų konferen 
ei joj. Buvęs sukaitęs, sėdo savo 
automobilin ir važiuojant stai
ga vėjui perpūtus, gavo šaltį. 
Parvažiavęs namo gulė lovon ir 
daugiau nesikėlė. Iš šalčio grei
tai išsivystė plaučių uždegimas.

Velionis buvo jaunas, apie 48 
metų amžiaus žmogus. Praeituo 
se SLA. rinkimuose buvo išrink 
tu iždo globėju, bet seime rezi
gnavo. Priklausė vietinėse drau 
gijose ir kliubuose. Buvo vice- 
pirm. Laikinojo Amerikos Lie
tuvių Tautininkų Centro. Gaila 
jauno žmogaus, kuris jau buvo 
prasisiekęs ir daug lietuvių gy
venimui žadėjęs.

A. B. Strimaitis.

BENDRADARBIAUKITE

“SANDAROJE”

[ LIETUVĄ
Tik vieną kartą persėst — 

Kopenhagoj

Nuolatiniai išplaukimai
Patogi kelionė

KALĖDŲ EKSKURSIJA 
S. S. Frederik VIII 

iš New York gruodžio 8 d 
Ekskursija vadovauja 

K. Falk Rasmussen

Didelis Nupiginimas
Ant specialių “Roundtrip” . 
Ekskursinių Laivakorčių

Kainaraščių ir laivų išplau
kimo tvarkraščius galima! 
gaut pas vį^s autorizuotus, 
agentus aflra

S C AND I N AV I A N 
American Line

130 N. LaSalle St., Chicago.

$ i i
I 
š i $
N i v

E.
M. J. Viniko, paaiškėjo, kad ši
tie gandai buvo niekuom nepa
matuoti, nes suvažiavime nie- 

» • Jkas nei pusės žodžio apie tai ne
užsiminė. Jei ne P. T. suvažia
vimas, tai šios provokatoriškos 
žinios būtų pakampėmis bevaik
ščiojusios ir bedrumstusios na
rių tarpe ramumą. Dabar dau
giau negu aišku, kad buvo gry
nas išminas.

Suvažiavimas buvo ilgokas, 
tai kai kurie asmenys net nepri
klausanti prie SLA. pradėjo žin 
geidauti, ką tenai ta P. T. taip 
ilgai svarsto. Pradėjo net rūpin-1^

f

$1.00 - Sandaros Jubilejine Dovana - $1.00
€

Ušsirašančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo
nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Lapkričio- 
November, 1934. “ Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk 
Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole
rį ir gausi laikrašti “Sandarą” čieliems metams, šis kuponas 
geras tik iki Lapkričio 1-mai, 1934 metais.

Vardas-pavarde *...
Numeris ir gatvė
Miestas, valstija

SANDARA — 814 W. 33rd St.. Chicago, 111.

t f

t

S

c £ s

A
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Erdvus naujas KELVINATOR
viž naują žemą kainą!

šis didelis Kelvinator — 4.7 
pūdų—specialiai a pi preki uo
tas del tų, kurie nori puikų 
refrigeratorių už žemą kai
ną. ...Pamatykite jį Elektros 
šapose.

• Kaina už kurią šis Kelvinator 
yra siūlomas, yra palyginamai 
žemesne, negu kada nors buvo 
imama už šį modeli didelio saizo 
ir geros rūšies. Jo italpa yra di
delė del vidutiniškos šeimos. Mai 
sto pasidėjimo vieta yra 4.7 ku-

biškų pėdų. Lentynų vieta dau
giau negu 9^2 kvadratinių pėdų. 
Jis yra gerai suplanuotas su pa
kankamai vietos del augštų indų. 
Yra trys tacos del šaldymo—del 
daugiau negu 5 svarų ledo. Por- 
celinis vidus. Visi kampai yra 
apskriti — ir lengvus išvalyti. 
Balto liakerio dengtas iš lauko. 
Jis turi daugeli ypatingumų, ku
rie padarė ši Kelvinator garsiu.

Parduodamas dabar Elektros 
šapose. Klauskite Kelvinator 
model A-5.

Ask about the easy payment plan A smalt down payment, balance monthly 
on your Electric Service hill. To cover interest and other costs, a some
what higher price is charged for appliances sold on deferred payments.

COMMONWEALTH EDISON

E1 ec tr i c S h o £> j/
Downtown — 72 W. Adams St.—132 So. Dearborn St.

Telephone RANdolph 1200, Local 155
4562 Broadway 423 1 W. Madison St. 852 W. 63rd St.
2618 Milwaukee Ave. 4834 So. Ashland Ave. 2950 E. 92nd St.
4833 Irving Park Blvd. 3460 So. State St. 11116 So. Michigan Ave.

FEDERAL COUPONS GIVEN

MĖNESINIS KRITIKOS IR SATYROS 
ŽURNALAS

Jis visiems lygiai kerta.
linksmų ir juokingų raštų ir dainų. Prenumerata 
metams «S1.00. Pavienis numeris 10c. Prisiųsk 
10 centų, gausi vieną numerį pamatymui.

Brook!vii. N. Y.



Chicagoje
bus gražus oras ir visi jie parsi- 
duos, tai muzikantam gali likti 
daugiau negu šimtas, tiktai, jis 
šoko, pastatykit gerus muzikan-

*ngia Jaunoji Birutė, subatoj, 
lapkričio-Nov. 10 d.. Sanda
ros svetainėj. 81 I W. 33rd St.

kalbėjo toliau, (pabraukimai — 
“Chicago American”) : “Lietu
vių yra daugiau Chicagoj, kaip 
Kaune. Lietuvos sostinėje, ku
rioje gyvena 70.000. Taip pat, 
trečioji dalis pasaulio lietuvių

Jaunosios Birutės yra du s 
riai. Didesnius mokina p. J. 
šauskąs, o mažesnius — p-lė 
Strn Abll Chorai

parengime. N 
\. Andrejevas 
ir mokina ka

mskaite
;au$ 
ieka ir su 

tai
naujo!

Taigi visi, kas tik prijaučiate 
Jaunajai Birutei, malonėkite at
silankyti h’ paremti; visas pel
nas skiriamas palaikymui J. Bi- 

;. Komisija deda visas pas
as, kad vakarėlis būtų įvai- 

I. Kviečia visus 
adžia 7:30 vai. 
tik 25 centai.

Kviečia Ko-ja.

i an 
rus
atsilankyti. F 
vakare. įžanga

Visus

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ

va-

Maų, pranešta, kad lietuvių 
spaudoje buvo prieštaraujančių 
pareiškimų apie demokratų par
tijos lietuvių grupės rinkimų 
ofisą.

Mano geismas yra. kad tarp 
lietuvių demokratų gyvuotų pil
na harmonija, šiuo geismu 
dovaujanties, aš paskyriau
vokatą Kleofą Jurgelionį, kaipo 
gabų rašytoją ir seną darbuoto
ją, vesti viešųjų santykių (pu
blicity) reikalus, o taipgi pripa
žinau Aleksandrą Kumskį, kai
po Lietuvių Demokratų Lygos 
išrinktą pirmininką, vesti orga- 
nizacijinius reikalus, laukda
mas, kad jiedu pilnai kooperuos 
jiems paskirtuose darbuose.

Su pagarba,

Progress Furniture krautuvės 
maišytas kvartetas pereitą ne-' 
dėlią, iš stoties WGES linksmi
no savo klausytojus. Tai buvo 
ko pasiklausyt. Taipgi dainavo 
solo Helen Bartush ir duetą su . 
Ona Juozaitiene, žinoma, solo, 
duetai ir kvartetai labai puikiai: 
skambėjo dainuojant tokiom 
dainininkėm. Buvo ir įdomių kai j 
bų, kurias pateikė adv. K. Gu- 
gis. —Klausytojas.

DIDŽIOJI BIRUTĖ IŠKINKO

Pereitam ketvirtadieny, spa
lio 25 d. š. m. Sandaros svet. j 
Chicagos lietuvių dainos draugi 
ja “Birutė” turėjo svarbų susi-j 
rinkimą ir repeticiją. Čia buvo! 
išrinkta ir nauja, energinga ir 
daug žadanti valdybą. Jon įėjo:

Aj. Stelmokas — pirm.
J. Balanda — vice-pirm.
Aldona Gulbinaitė — sekr.
Dr. C. K. Kliauga — iždin. i
Choro vedėju pasilieka tas 

pats — Jonas Byanskas. Jis tu- Į 
ri pilną choristų pritarimą.

Šiam sezone “Birutė” žada' 
dar geriau pasirodyti negu pe-’ 
reitais. —Rep. į

AMERIKOS SPAUDA APIE 
ARĖJĄ VITKAUSKĄ.

“Toliau, lietuviškos kilmės či- 
kagiečiai j daug padėjo baigian
tis pasauliniam karui atstatyti 
tą kraštą politiškai ir kultūriš
kai.

“Lietufos valstybės operos 
primadona yra Marijona Rakau 
skaitė, gimusi Bridgeporto pie
tų dalyje. Ji padarė neužmiršta
mą įspūdį originališkoje opero
je “Gražynoje”. sukomponuoto
je Karnavičiaus, paimtoje iš to 
vardo poemos, parašytos 
mo Mickevičiaus.

K i t u ch i cagieči u t a rpe 
v oje yra Juozas Vaičkus,
dirt k t orius; Jonas Šileikis, dai
lininkas; Ona čerienė, autorė ir 
kompozitorė; Irena Juozaitytė, 
duktė daktaro Antano Juozaičio, 
3261 S. Halsted St.; Kazys Ba
lutis, Lietuvos ambasadorius 
Anglijai, ir Petras Bučys, 
likti bažnyčios vyskupas 
apeigoms.

Ado-

Lietu- 
filmu

kata- 
rvt u • €

sic
no

u šypsena ir su ugnele tam- 
*e akyse Vitkauskas palygi- 
Chicagos Civic Opera Huose 
Lietuvos valstybės operos

namu su 800 vietų. Jis pasakė: 
“Kai aš išeinu iš Chicagos 

Operos namo, aš jaučiuos kaip 
ką tik apleidęs šaltą sandėlį; aš 
nustojau Kauno Operos Namo 
šilumos, jaukumo ir artistišku
mo”.

DIDELIS NUPIGINIMAS ANT 
•ROUNDTRIP’’ EKSKURSIJŲ 

LAIVAKORČIŲ Į LIETUVĄ

Scandinavian American Line 
skelbia nupiginimą ant “raund- 
trip” plaukiojančių tarp New 
Yorko ir Europos. Nupiginimas 
skelbiamas nuo spalio 22-ros iki 
balandžio 30-tos 1935 metais, ši
tas nupiginimas duoda busi
miem keleiviams 
kelionę trečia klasa 
ant laivų “United 
“Frederik VIII”, 
k laso j e 
$162.00.

ekskursijos

duoda 
progą atlikti

už $130.00
States” ir

Turistinėje 
kaina yra

keleiviai
pasinaudoti 
turi sugrįžti

Lietuvos Beno valdyba pasita 
rusi šii nariais, vietoje 20 muzi
kantų, pastatė net 41 muzikan
tą. Benas atliko ta darba ir iš- * e c

laukė pinigų net apie porą mė
nesių. Bet nesulaukdami nuo ko 
miteto pažadėtų per p. Jurgelio- 
nį pinigų, išrinko komisiją pasi
matyti su p. Jurgelioniu ir pasi
klausti ar jis mano mokėti, kaip 
kad buvo sutarta. Kuomet ko
misija pasimatė su p. Jurgelio
niu, jis ją, komisiją, pasiuntė 
pas iždininką p. Mackevičia. Pa
starasis pareiškė, kad už poros 
dienų bus mitingas ir jus, girdi, 
gausite pinigus. Bet kuomet ga
vome taip vadinamą orderį, pas
tebėjome, kad benui yra paskir
ta tiktai 25 dol. Tuomet jiems 
buvo pareikšta, kad jie neišpil
do savo pažadėjimo ir neužmoka 
tiek, kiek buvo sutarta. Tuomet 
p. Mackevičius pasakė, jog jis 
turįs tik 800 dol. ir tik tiek be
nui teišpuola pinigų, ir pridūrė, 
jog vėliaus bus paskelbta Lietu
vių Dienos atskaita ir visi galės 
matyti, kiek buvo pinigų surink 
ta ir kiek ir kam išmokėta.

Vėliaus tilpo atskaita “Nau
jienų” numery 241-mam, kur 
pastebėjome, jog jeigu būta ne 
800 dol. kaip p. Mackvičiūs kad 
sakė, bet $1006.07.

Taigi, jeigu p. Jurgelionis ga
lėjo pažadėti 60 dol., kaip jis sa- 

kuo- 
1000 
dau-

savų^kolgų, kuomet čia buvo vi
sų lietuvių reikalas, būtų įsilei
dęs ir kitų pažiūrų žmonis, bea- 
bejo, nei Lietuvos Benas, nei ki
ti nebūtų buvę nuskriausti, kaip 
dabar kad atšitiko. Mes taipgi 
pareiškiam, kad ateityje vengsi
me turėti reikalą su tokiu žmo
gum kaip p. Jurgelionis ir pata* 
riam ir kitiem apsisaugoti.

K. J. Phillips
F. Andrijauskas

S. Visocky.

KOKIŲ ESAMA MUSŲ 
TAUTIEČIŲ

šia proga, I

kė, turėdamas 900 dol. ir 
met atskaitoj matome virš 
dol., tai benas turėjo gauti 
giau negu buvo žadėta, o ne ma
žiau, kaip dabar yra atmokėta 
— tik 25 dol.

Taigi šiuomi mes, Lietuvos 
Beno valdyba ir nariai, pareiš
kiame lietuvių visuomenei, jog 
Lietuvių Dienos komitetas, ku
rio priešakyje stovėjo p. Kleo- 
fas Jurgelionis, neišpildė savo 
prižadų ir tuomi nuskriaudė mi
nėtą beną. Nors jeigu turėjo 
daugiau negu kad jie iškalno 
buvo numatę, vienok benas ga
vo vos tik 25 dol. vietoj žadėtų 
60 dol. ar daugiau, kitaip sakant 
apie 60 centų ant žmogaus. To
kio prigavimo Lietuvos Benas 
netikėjo nuo virš minėto ko-to. 
Dabar mes žinome su kuom tu
rėjome reikalą ir ateityje galėsi
me apsisaugoti nuo tokių žmo
nių.

Taipgi turime pareikšti, kad
dienų po išplaukimo į aną pusę. | jeigu ponas Jurgelionis nebūtų 
Pavyzdžiui, jeigu jus išplauksi!: laikęsis užsispyrusiai virš minė-
iš New Yorko laivu “United 
States” lapkričio 10 d. arba 
“Frederik VIII” gruodžio 8-tą, 
jus galite sugrįžti už viršminė- 
tą kainą laivu “Frederik VIII” 
iš Kopenhagos sausio 18 dieną 
ar Oslo sausio 19 d.

Tokios laivakortės gali būt nu 
perkamos ir iš antros pusės, per 
kant į abi pusi.

Cabin klasa ant laivo “United 
States” kaina dabar $132.00 į 
vieną pusę ir $245.00 į abi pusi.

Del platesnių informacijų ir 
1935 metų tvarkraščio kreipki
tės pas bile agentą arba į Scan
dinavian American Line ofisą.

to komiteto priešakyje ir apart

LIETUVIŲ VISUOMENĖS 
ŽINIAI.

Gerbiamoji redakcija, malonė 
kite patalpintį šį rašinėlį “San
daroje”, lai lietuvių visuomenė 
pamato, kaip Lietuvos Benas 
tapo nuskriaustas per Lietuvių 
Dienos Pasauliėj parodoj, rug
pjūčio 5 d., 1934 metais komite
tą, kurio priešakyje stovėjo p. 
K. Jurgelionis.

Dalykas buvo toks: mėnesį 
prieš Lietuvių dieną p. Jurgelio 
nis atėjo į Lietuvos Beno susi
rinkimą ir pakvitė dalyvauti pa
rodoje. Lietuvos Beno valdyba

►

tautiečių kad 
jau laimė pasi- 
viskas priklau- 

gabumų, man 
Bet kaip ten

deryboms vesti išvažiavo Liet 
vos ekonominių sluoksnių atst 
vai.

' a tų

Didelis dienraštis, išeinąs ke
letą kartų per dieną, “Chicago 
American”, savo pagrindinėje 
laidoje, einančioje visą dieną, iš
spausdino Arėjo Vitkausko at
vaizdą ir šį straipsnį: “Iškelia 
mintį apie Chicagą, kaip Lietu
von sostinę” Chicaga turi būti 
Lietuvos Respublikos sostinė.
Tą , pareiškė Arėjas Vitkauskas, Į pareikalavo 100 dol. ir pažadėjo 
žurnalistas ir poetas, dabar e-, pastatyti 20 muzikantų. Bet p. 
sąs čia rašyti apie Amerikos gy-| Jurgelionis pasakė, kad gal 100 
venimą Baltijos krašto laikraš- dol. negalės užmokėti, nes, gir- 
čiams. Jis taip pat renka medžią di, lig šiol teturi surinkę tik 900 
gą kelioms ruošiamoms kny-ldol. Bet jis taipgi pareiškė, kad 
gojns, kurių tarpe bus knyga a- visos išlaidos yra apskaitliuotos 
pie lietuviškos kilmės chicagie- i ir benui lieka tik 60 dol. Taipgi, 
čių gyvenimą, kurie gyvena1 p. Jurgelionis sako, kad yra pą- 
Chicagos skerdyklų srityje. Jis’daryta 2500 ženklelių ir jeigu

Vykstant iš vidurinės srovės 
veikėjų suvažiavimo, kuris bu
vo spalio 14 d., Cleveland, Ohio, 
su p. D. Pivarunu užsukom į 
Detroitą ir aplankėm savo tau
tietį poną Joną P. Skumskį, Ac
me Pie kompanijos savininką. 
Kadangi tokių tautiečių musų 
išeivijoj nedaug terandasi, tai 
ir norisi keletą žodžių pabrėžti 
šį pavyzdingą musų tautietį. 
-Ponas Skumskis (Homchis) y- 
ra atvykęs iš Lietuvos taip, kaip 
ir daugelis kitų, lietuvių, bet ne 
visiems taip laimės ratukas pa
sisuka. P-nas Skumskis šiam bi
znyje vos apie 10 metų, o jau 
paspėjo išauginti savo biznio 
įstaigą, kuri šiandien daro virš 
pusę milijono dol. į metus. Jojo 
įstaigoje šiandien dirba apie 100 
darbininkų — vyrų ir moterų- 
merginų, Detroite, jau skyrių 
kituose miestuose — Cleveland 
Buffalo. Vienoje Detroito kepy
kloje 
Pajų 
jama 
ranų
Detroito mieste kasdien eina a- 
pie 30 didelių ir mažesnių trokų. 
Kitaip sakant, musų tautiečia 
firma (Acme Pie Company) y- 
ra veik didžiausia ir pirmaeilė 
tos rūšies įstaiga Detroito mie
ste. Ir reikia pasakyti, kad nėra 
korporacija, o vieno žmogaus 
įstaiga.

Abelnai 
Skumskio 
stovi, yra 
dolerių.

daugeliui musų 
pasisuka. Ar čia 
tarnauja ar tas 
so nuo žmogaus 
netenka spręsti,
nebūtų, visgi mums lietuviams 
yra garbė, kad mes turime savo 
tarpe tokių žymių žmonių, ku
rie atvykę į svetimą šalį, savo-' 
mis jėgomis prasimuša į priekį 
ir įgauna aukštą vardą kitatau
čių tarpe.

Taigi, šia proga, tenka p-ną 
Joną Skumskį pasveikinti ir pa
linkėti geros kloties 
je, netik pasilaikyti, 
ti ir teikti pavyzdį 
musų tautiečiams.

—Aplankęs.

jojo bizny- 
bet ir aug- 
ir kitiems

TRUMPOS ŽINIOS
— Lietuva paskutiniu laiku 

pradėjo plėsti savo prekybinius 
santykius su Danija. Tačiau tie 
santykiai nebuvo sutvarkyti ati
tinkama sutartimi. Dėlto ir Lie
tuvos prekyba su Danija nėjo 
pakankamai sklandžiai. Dabar 
Lietuva padarė tam tikrus žy
gius prekybos sutarčiai su Da
nija sudaryti, šiomis dienomis

Peoples
FURNITURE CO.

yra iškepama apie 60,000 
(pie) į dieną ir aptarnau- 
keletas tūkstančių resto- 

ir krautuvių. Tik viename ’ c

Krautuvėse
Rasite

Geriausius ir Gražiausius

PEČIUS

— Rumšiškių valsčiuje, Da- 
vainonių kaime, šiomis dieno
mis policija rado urve pasislėpu 
sį žmogų. Pasirodo, .kad tai yra 
to kaimo gyventojas Jonas Pū
ras 35 metų amžiaus. Šis 15 me- 

atkalėjęs žmogus, slėpdama- 
nuo kariuomenės, urvan jlin- 
jau 1919 metais. Nuo to lai- 
ligi šiol jis nematė saulės

tų 
sis 
do 
ko
šviesos ir užmiršo, kaip dabar 
pasaulis atrodo. Dezertyras at
rodo labai išblogęs, išblyškęs, ap 
augęs plaukais, veidas geltonos 
spalvos, mažai kalbantis. Jis 
pats sako, kad jam nusibodo sa
varankiškas kalėjimas ir todėl 
jisi pats daugiau jame jau būtų 
nesėdėjęs. Dabar Pūrą yra areš
tavę ir jis laukia antrojo kalėji
mo.

Labai Pigiai

3-jų šmotų miegamojo kamba 
rio (Bedroom) setas; 7-nių šmo
tų valgomojo kambario (Dining 
Room) setas; 5-kių šmotų virtu
vės (Dinette or Kitchen) setai 
ir Radio — parsiduota labai pi
giai. Kreipkitės nedėlioj ar pa- 
nedėly — 3103 So. Halsted St. 
Tel. Victory 7643.

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius

1 I. Republic 226

2403 West 6.3rd Street
Kampas 63rd i- Western Av

Phone Can ui 6122

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. ▼. 
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez : 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatorii 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 
Ofisas.* 

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

v<l. rytai*

Street 
0257

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vas.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

imant, pono John P. 
įstaiga šiandien kaip 
verta netoli pusę mil.

P-nas Skumskis yra ne vien 
gabus biznierius, bet ir malo
naus būdo ir inteligentiškas mu 
su tautietis. Jis taipgi turi jau 
išauginęs dukrą ir sūnų taipgi 
pavyzdingais, ypač labai džiau
giasi sūnum, kuris, nors dar 
jaunas, bet jau daug gelbsti jam

Taigi, kaip aukščiau minėjau, 
kad p. Skumskiui pasisuko lai
mės ratukas smarkiau, negu

DIDYSIS KARAS! To karo baisybes ir amerikonų ka
riavimas su vokiečiais atvaizduota apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” 
(God, Have Mercy on Us!) I

Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 400 pusi, su gražiais 
tvirtais apdarais. Už $1.25 (su persiuntimu $1.35) galima 
gauti:

814 West 33rd Street

“SANDARA

Chicago, III.

LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE

PULLMAN 4151 REPUBLIC 3100

Mažiausiomis

Kainomis

Mieste

ill
Pilnutėlis pasirinkimas

MOORE

CROWN

ORBAN

QUAKER
ALCAZAR

COMSTOCK
MONOGRAM

OILOHEATER 
ir kitu.

Kurių kainos čia yra 
senoviškai mažos

j $35.00 vertės gražūs porce-j 
‘ liuoti šildytuvai del apšildy- į 
j mo keturių kambarių. Kainai 
i tik I

$20.00 vertės kitchen heaters 
čia tik

$12.75
Alyva Kurianami šildytuvai
Po

Pirkite dabar ir taupykite!

814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap- į 

į rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius i 
raštus.

Į PATARNAUJA prie pirkimo, 
j davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.

i Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

par- į 
kitų į

pas- 1

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572

i Grabortus ir Balsamuotojas
’ Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
’ Didelė graži Koplyčia pagra- 
! bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago ♦

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 So. Lituanica Avė.

Buv. Auburn Ave., Chicago.

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas

10734 So. Michigan Ave. 2506 West 63rd St <

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTIST A S

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 Wat Marquette Road
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL.
Šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

Phone ^042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4615 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Dieną ir naktį Telefonas: 
Boulevard 5914.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8:30 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną

Ofisas ir Rezidencija 
3335 So. Halsted St.

Chicago, Ill.

A. K. Rutkauskas, M. D
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4)43

Dr. Kari Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadieni.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

J. J. Bagdonas
; i

KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, įMES PALAIDOJAM <

už $95
T

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Tel. Boulevard 2800
Rex. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartį.

„134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 5945.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ0

Valandos:
Nūs 2 iki 5 vai. die?**

Nuo 7 iki 8 vai. nzy.
3008 Wflrt 59Ux




